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El Consejo General del Instituto Electoral del Estado de México, en su sesión extraordinaria del 
día 8 de septiembre del año 2005, se sirvió aprobar el siguiente: 

 
 

ACUERDO No. 121 
 

Topes de Gastos de Precampaña para los Procesos Electorales de Diputados y Miembros 
de los Ayuntamientos del Estado de México 2005-2006. 

 
 

CONSIDERANDO 
 

I.- Que la Constitución Política del Estado Libre y Soberano de México establece en su 
artículo 12 último párrafo, que la ley fijará los criterios para determinar los límites a las 
erogaciones de los Partidos Políticos en sus campañas electorales, así como los montos 
máximos que tendrán las aportaciones pecuniarias de sus simpatizantes y los 
procedimientos para el control y vigilancia del origen y uso de todos los recursos con que 
cuenten; asimismo señalará las sanciones que deban imponerse por incumplimiento de 
estas disposiciones. 

 
II.- Que la LV Legislatura del Estado de México expidió, mediante su Decreto N° 128 de fecha 

24 de febrero del año 2005, publicado en la Gaceta del Gobierno el día 11 de marzo del 
mismo año, diversas reformas y adiciones al Código Electoral del Estado de México, 
señalando que las reformas aprobadas no se aplicarían para la elección de Gobernador del 
Estado de México, del año 2005. 

 
III.- Que el Consejo General del Instituto Electoral del Estado de México, en sesión ordinaria 

celebrada el día 8 de septiembre del presente año, realizó formalmente la Declaratoria de 
Inicio de los Procesos Electorales 2005-2006, mediante los cuales los ciudadanos 
mexiquenses elegirán a los diputados a la LVI Legislatura del Estado y los integrantes de 
los 125 ayuntamientos de la entidad, motivo por el que, al tratarse de la elección de 
diputados y miembros de los ayuntamientos, son vigentes y de aplicación obligatoria las 
reformas al Código Electoral que se mencionan en el considerando que antecede. 

 
IV.- Que el Código Electoral del Estado de México en su artículo 33 establece que los partidos 

políticos son entidades de interés público que tienen como fin promover la participación del 
pueblo en la vida democrática, contribuir a la integración de la representación popular y 
como organizaciones de ciudadanos hacer posible el acceso de éstos al ejercicio del poder 
público de acuerdo con los programas, principios e ideas que postulan y mediante el 
sufragio universal, libre, secreto, directo, personal e intransferible. Su participación esta 
garantizada y determinada por el Código. 

 
V.- Que el ordenamiento legal en cita dispone en su artículo 36 que los partidos políticos, para 

el logro de los fines establecidos en la Constitución Federal y la Constitución particular, 
ajustarán sus actos a las disposiciones establecidas en el propio Código Electoral. 

 
VI.- Que el Código Electoral del Estado de México en su artículo 52 fracción XIV señala como 

obligación de los partidos políticos respetar los topes de gastos de precampaña que se 
establecen en el propio Código. 

 
VII.- Que el Código Electoral del Estado de México en su artículo 95 fracción XXII, establece 

como atribución del Consejo General la de supervisar el cumplimiento de las normas 
aplicables a los partidos políticos y sus prerrogativas. 

 
VIII.- Que el artículo 144 A del Código Electoral del Estado de México define a las precampañas 

como los actos realizados por los partidos políticos, dirigentes, militantes, afiliados y 
simpatizantes, en los tiempos establecidos y regulados por el propio Código y sus 



 Página 2 

estatutos, dentro de sus procesos internos de selección de candidatos a los distintos 
cargos de elección popular. 

 
IX.-  Que el ordenamiento legal en cita en su artículo 144 F ordena que las precampañas para 

el caso de Gobernador, diputados y miembros de Ayuntamientos, podrán realizarse a partir 
del inicio del proceso electoral y concluirán el día anterior al del inicio del plazo para el 
registro de candidatos.  

 
 Asimismo establece que el Instituto vigilará que los partidos políticos en sus procesos de 

selección interna de candidatos y de precampaña, cumplan con las disposiciones del 
Código y sus Estatutos. 

 
X.- Que el Código Electoral del Estado de México en su artículo 144 G señala que cada 

partido político tendrá como tope de gastos de las precampañas para la selección de 
candidatos, el porcentaje de tope de gastos de campaña para la elección inmediata 
anterior de que se trate, de acuerdo con lo siguiente: 

 

I.  Para Gobernador, el 15%; 
II.  Para Diputados, el 15%; 
III.  Para Ayuntamientos: 
 

A.  En los municipios hasta de 150 mil habitantes, el 20%; 
B.  En los municipios de más de 150 mil y menos de 500 mil habitantes, el 15%; 
C.  En los municipios de más de 500 mil y menos de un millón de habitantes, el 10% y 
D.  En los municipios de más de un millón de habitantes, el 5%. 
 

El financiamiento para el desarrollo de las precampañas se sujetará a lo aplicable del 
artículo 58 de este Código. 
 

La violación de los topes de gastos de precampaña por los partidos políticos o sus 
aspirantes, podrá ser sancionada por el Instituto con la negativa de registro como 
candidatos. 

 
XI.-  Que el Consejo General del Instituto Electoral del Estado de México aprobó en su sesión 

ordinaria del día 9 de enero de año 2003, mediante su acuerdo N° 68 publicado en la 
Gaceta del Gobierno el día 10 del mismo mes y año, los Topes de Gastos de Campaña 
para los procesos electorales de diputados y ayuntamientos del Estado de México para el 
año 2003. 

 
XII.-  Que en los anexos 1 y 2 del acuerdo citado en el considerando que antecede, el Consejo 

General fijó como topes de gastos de campaña por distrito y municipio, los siguientes: 
 

TOPE DE GASTOS DE CAMPAÑA 2003 
DISTRITOS 

 
 
CLAVE DISTRITO PADRÓN TOPE GASTOS 

1 TOLUCA 192,352 $   4, 262, 520 

2 TOLUCA 229,650 $   5, 089, 044 

3 TEMOAYA 127,459 $   2, 824, 491 

4 LERMA 124,803 $   2, 765, 634 

5 TENANGO DEL VALLE 78,085 $   1, 730, 364 

6 TIANGUISTENCO 66,261 $   1, 468, 344 

7 TENANCINGO 87,674 $   1, 942, 856 

8 SULTEPEC 58,750 $   1, 301, 900 
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CLAVE DISTRITO PADRÓN TOPE GASTOS 

9 TEJUPILCO 93,374 $   2, 069, 168 

10 VALLE DE BRAVO 78,605 $   1, 741, 887 

11 SANTO TOMÁS 48,211 $   1, 068, 356 

12 EL ORO 102,816 $   2, 278,403 

13 ATLACOMULCO 139,304 $   3, 086, 977 

14 JILOTEPEC 65,719 $   1, 456, 333 

15 IXTLAHUACA 113,523 $   2, 515, 670 

16 ATIZAPAN DE ZARAGOZA 310,581 $   6, 882, 475 

17 HUIXQUILUCAN 151,740 $   3, 362, 558 

18 TLALNEPANTLA 260,261 $   5, 767, 384 

19 CUAUTITLÁN 161,286 $   3, 574, 098 

20 ZUMPANGO 144,738 $   3, 207, 394 

21 ECATEPEC 309,084 $   6, 849, 301 

22 ECATEPEC 289,678 $   6, 419, 264 

23 TEXCOCO 195,167 $   4, 324, 901 

24 NEZAHUALCÓYOTL 159,593 $   3, 536, 581 

25 NEZAHUALCÓYOTL 185,508 $   4, 110, 857 

26 NEZAHUALCÓYOTL 171,692 $   3, 804, 695 

27 CHALCO 339,280 $   7, 518, 445 

28 AMECAMECA 105,452 $   2, 336, 816 

29 NAUCALPAN 324,637 $   7, 193, 956 

30 NAUCALPAN 269,944 $   5, 981, 959 

31 LA PAZ 383,290 $   8, 493, 706 

32 NEZAHUALCÓYOTL 207,285 $  4, 593, 436 

33 ECATEPEC 282,008 $  6, 249, 297 

34 IXTAPAN DE LA SAL 68,483 $  1, 517, 583 

35 METEPEC 134,429 $  2, 978, 947 

36 VILLA DEL CARBÓN 111,790 $  2, 477, 266 

37 TLALNEPANTLA 274,019 $  6, 072, 261 

38 COACALCO 419,910 $  9, 305, 206 

39 OTUMBA 130,076 $  2, 882, 484 

40 IXTAPALUCA 215,045 $  4, 765, 397 

41 NEZAHUALCÓYOTL 183,064 $  4, 056, 698 

42 ECATEPEC 257,667 $  5, 709, 901 

43 CUAUTITLÁN IZCALLI 299,143 $  6, 629, 008 

44 NICOLAS ROMERO 189,880 $  4, 207, 740 

45 ZINACANTEPEC 129,744 $  2, 875, 127 

 TOTAL 8,271,060          $183,286,690 

 
TOPE DE GASTOS DE CAMPAÑA 2003 

AYUNTAMIENTOS 
 

CLAVE CABECERA PADRÓN 
ELECTORAL 

TOPE DE CAMPAÑA 
(PESOS) 

1 ACAMBAY 31,195 691,281 

2 ACOLMAN 38,858 861,093 

3 ACULCO 20,547 455,322 

4  ALMOLOYA DE ALQUISIRAS 8,724 193,324 

5 ALMOLOYA DE JUAREZ 59,927 1,327,982 

6 ALMOLOYA DEL RIO 5,639 124,960 

7 AMANALCO 10,918 241,943 

8 AMATEPEC 17,793 394,293 

9 AMECAMECA 29,834 661,121 

10 APAXCO 14,539 322,184 

11 ATENCO 20,307 450,003 

12 ATIZAPAN 4,515 100,052 

13 ATIZAPAN DE ZARAGOZA 310,581 6,882,475 

14 ATLACOMULCO 44,087 976,968 

15  ATLAUTLA 14,854 329,165 
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CLAVE CABECERA PADRÓN 
ELECTORAL 

TOPE DE CAMPAÑA 
(PESOS) 

16 AXAPUSCO 12,019 266,341 

17 AYAPANGO 3,696 81,903 

18 CALIMAYA 21,029 466,003 

19 CAPULHUAC 17,234 381,905 

20 COACALCO DE BERRIOZABAL 161,781 3,585,067 

21  COATEPEC HARINAS 17,868 395,955 

22  COCOTITLAN 6,984 154,765 

23 COYOTEPEC 22,513 498,888 

24 CUAUTITLAN 44,208 979,649 

25 CUAUTITLAN IZCALLI 299,143 6,629,009 

26 CHALCO 123,401 2,734,565 

27  CHAPA DE MOTA 13,025 288,634 

28 CHAPULTEPEC 3,260 72,242 

29  CHIAUTLA 12,102 268,180 

30 CHICOLOAPAN 60,682 1,344,713 

31 CHICONCUAC 11,774 260,912 

32  CHIMALHUACAN 252,298 5,590,924 

33 DONATO GUERRA 14,418 319,503 

34 ECATEPEC DE MORELOS 1,032,560 22,881,530 

35 ECATZINGO 4,390 97,282 

36  HUEHUETOCA 29,521 654,185 

37 HUEYPOXTLA 20,672 458,092 

38 HUIXQUILUCAN 122,127 2,706,334 

39 ISIDRO FABELA 4,806 106,501 

40 IXTAPALUCA 154,363 3,420,684 

41 IXTAPAN DE LA SAL 17,033 377,451 

42 IXTAPAN DEL ORO 3,570 79,111 

43 IXTLAHUACA 68,266 1,512,775 

44 JALATLACO 10,912, 241,810 

45 JALTENCO 17,575 389,462 

46 JILOTEPEC 38,792 859,631 

47 JILOTZINGO 8,785 194,676 

48  JIQUIPILCO 33,510 742,582 

49 JOCOTITLAN 30,607 678,251 

50 JOQUICINGO 6,736 149,270 

51 JUCHITEPEC 11,893 263,549 

52 LERMA 56,826 1,259,264 

53 MALINALCO 12,800 283,648 

54 MELCHOR OCAMPO 22,970 509,015 

55 METEPEC 125,132 2,772,925 

56 MEXICALTZINGO 6,037 133,780 

57 MORELOS 14,650 324,644 

58 NAUCALPAN DE JUAREZ 624,194 13,832,139 

59  NEXTLALPAN 11,015 244,092 

60 NEZAHUALCOYOTL 920,532 20,398,989 

61 NICOLAS ROMERO 176,289 3,906,564 

62 NOPALTEPEC 4,859 107,675 

63 OCOYOACAC 3,369 672,977 

64 OCUILAN 13,720 304,035 

65 EL ORO 16,696 369,983 

66 OTUMBA 17,182 380,793 

67 OTZOLOAPAN 3,107 68,851 

68 OTZOLOTEPEC 32,233 714,283 

69 OZUMBA 14,580 323,093 

70 PAPALOTLA 2,637 58,436 

71 PAZ, LA 117,602 2,606,060 

72 POLOTITLAN 8,068 178,787 

73 RAYON 5,780 128,085 
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CLAVE CABECERA PADRÓN 

ELECTORAL 
TOPE DE CAMPAÑA 

(PESOS) 

74  SAN ANTONIO LA ISLA 6,557 145,303 

75 SAN FELIPE DEL PROGR. 51,538 1,142,082 

76 SAN MARTÍN DE LAS P. 11,758 260,557 

77 SAN MATEO ATENCO 37,608 833,393 

78 SAN SIMON DE GRO. 2,947 65.306 

79  SANTO TOMAS 5,175 114,678 

80 SOYANIQUILPAN DE JUÁREZ 5,834 129,281 

81 SULTEPEC 13,938 308,866 

82 TECAMAC 105,877 2,346,234 

83 TEJUPILCO 37,779 837,183 

84 TEMAMATLA 5,722 126,800 

85 TEMASCALAPA 16,254 360,189 

86 TEMASCALTCINGO 34,701 768.974 

87 TEMASCALTEPEC 15,629 346,339 

88 TEMOAYA 36,173 801,594 

89 TENANCINGO 46,463 1,029,620 

90 TENANGO DEL AIRE 5,489 121,636 

91 TENANGO DEL VALLE 36,610 811,278 

92 TEOLOYUCAN 39,577 877,026 

93 TEOTIHUACAN 29,146 645,875 

94 TEPETLAOXTOC 13,042 289,011 

95 TEPETLIXPA 10,208 226,209 

96 TEPOTZOTLAN 39,495 875,209 

97 TEQUIXQUIAC 16,579 367,391 

98 TEXCALTITLAN 8,685 192,460 

99 TEXCALYACAC 2,470 54,735 

100 TEXCOCO 122,849 2,722,334 

101 TEZOYUCA 12,456 276,025 

102 TIANGUISTENCO 33,600 744,576 

103 TIMILPAN 8,774 194,432 

104 TLALMANALCO 27,890 618,042 

105 TLALNEPANTLA DE BAZ 534,280 11,839,645 

106 TLATLAYA 20,954 464,341 

107 TOLUCA 422,002 9,351.564 

108 TONATICO 7,502 166,244 

109 TULTEPEC 54,531 1,208,407 

110 TULTITLAN 258,129 5,720,139 

111 VALLE DE BRAVO 32,817 727,225 

112 VILLA DE ALLENDE 19,789 438,524 

113 VILLA DEL CARBON 20,261 448,984 

114 VILLA GUERRERO 26,080’ 577,933 

115 VILLA VICTORIA 34,870 772,719 

116 XONACATLAN 25,543 566,033 

117 ZACAZONAPAN 2,152 47,688 

118 ZACUALPAN 8,827 195,606 

119 ZINACANTEPEC 69,817 1,547,145 

120 ZUMPAHUACAN 7,955 176,283 

121 ZUMPANGO 64,358 1,426,173 

122 VALLE DE CHALCO SOLIDARIDAD 185,791 4,117,129 

123 LUVIANOS 16.848 373,352 

124 SAN JOSE DEL RINCON 34,582 766,337 

 TOTAL 8,271,060 183,286,690 

 
 

XIII.- Que determinado el tope de gastos de campaña por distrito y por municipio, que fue 
aprobado por el Consejo General para los procesos electorales 2002-2003, y en 
cumplimiento a lo ordenado por el Código Electoral del Estado de México en su  artículo 
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144 G, se procede a multiplicar el tope establecido de gasto de campaña para cada uno de 
los distritos electorales en que se divide el territorio de nuestro Estado, por el factor del 
15% señalado en la fracción II del artículo en comento, señalando que los resultados 
obtenidos se adjuntan al anexo N° 1, que forma parte integrante del presente acuerdo y 
que serán las cantidades que deberán establecerse como topes de gastos de precampaña 
para la elección de diputados 2005-2006. 

 
XIV.- Que continuando con el procedimiento establecido en el artículo en comento, en su fracción 

III, incisos A. B. C. y D. se procede a agrupar a los municipios, de acuerdo al número de 
habitantes que cada uno de ellos tiene, y una vez que se ha verificado el tope de gastos de 
campaña en la elección inmediata anterior, se realiza la multiplicación por el factor 
correspondiente a cada uno de ellos, de acuerdo al rango en que se encuentran ubicados 
por inciso, señalando que los resultados obtenidos se adjuntan al anexo N° 2, que forma 
parte integrante del presente acuerdo y que serán las cantidades que deberán 
establecerse como topes de gastos de precampaña para la elección de miembros de los 
ayuntamientos 2005-2006. 

 
XV.- Que es conveniente manifestar que para la agrupación de los municipios de acuerdo al 

rango poblacional en que fueron ubicados para determinar el porcentaje sobre el cual se 
fijaría el tope de gastos de precampaña, deriva del acuerdo N° 59 del Consejo General 
aprobado en su sesión de fecha 28 de diciembre del año 2002, estimando el Consejo 
General que la integración aprobada en su oportunidad por el Órgano Superior de 
Dirección no ha perdido vigencia, debido a que tomó en consideración el censo del Instituto 
Nacional de Estadística Geografía e Informática del año 2000, que a la fecha es el último 
censo realizado.  

 
XVI.- Que la LIV Legislatura del Estado mediante Decreto N° 152, publicado en la Gaceta del 

Gobierno el 29 de julio del año 2003, creó un nuevo municipio en el Estado de México 
denominado Tonanitla, determinando la entrada en vigor de la creación del nuevo 
municipio a partir del día 3 de diciembre del año 2003; señalando en la exposición de 
motivos del Decreto de referencia, que el municipio citado cuenta con una población de 
6,170 habitantes. 

 
XVII.- Que debido a que el municipio de Tonanitla fue creado con posterioridad a la elección del 

día 9 de marzo del año 2003, evidentemente no fue contemplado por el Órgano Superior 
de Dirección para la fijación del tope de gastos de campaña respectivo, por lo que este 
Consejo General estima procedente, para efectos de fijar el tope de precampaña que le 
corresponde, determinar, en un primer momento, cual hubiera sido el tope de gastos de 
campaña que la hubiera correspondido en la elección inmediata anterior, tomando en 
cuenta el número de habitantes señalados en el Decreto citado en el párrafo anterior; 
ubicándolo posteriormente en el rango poblacional que señala el artículo 144 G fracción III 
inciso A, del Código Electoral del Estado de México; y, realizar finalmente la operación 
aritmética correspondiente al factor del 20%, cantidad que dará como resultado el tope de 
gastos de precampaña permitido para Tonanitla, operación que se realiza en los siguientes 
términos: 

  
DETERMINACIÓN GASTOS DE CAMPAÑA 2003 

 

1.-   Salario mínimo general vigente 2003:  $40.30 
2.-   $40.30 x 55%= $22,16 
3.-  $22.16 es el factor que debe utilizarse para multiplicarse por los ciudadanos 

inscritos en el padrón. 

Número de habitantes en el municipio de Tonanitla: 6,170. 

 

Tope de gastos para Tonanitla: 
6,170 x 22.16 = 136,727.20 
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Determinado el tope de gastos de campaña que se hubiera podido fijar para el municipio 
de Tonanitla, resta únicamente multiplicar la cantidad resultante por el factor del 20% que 
le corresponde en virtud de su rango poblacional, resultando el tope de precampaña de la 
siguiente manera: 
 

136,727.20 x 20% = 27,345.40 
 

Cantidad que deberá asentarse en el anexo correspondiente. 
 
En mérito de lo anterior, se expide el siguiente:  

 
ACUERDO 

 
PRIMERO.- El Consejo General del Instituto Electoral del Estado de  México aprueba las 

cantidades que se señalan en los anexos uno y dos del presente acuerdo, como 
montos de topes de gastos de las precampaña para la selección de candidatos a 
diputados y miembros de los ayuntamientos; cantidades a las que deberán 
sujetarse los Partidos Políticos ó Coaliciones que participan en los Procesos 
Electorales del Estado de México 2005-2006, mediante los cuales se elegirán a 
los Diputados a la LVI Legislatura y a los integrantes de los 125 Ayuntamientos 
de los municipios del Estado. 

 
SEGUNDO.- La Comisión de Fiscalización del Instituto, en ejercicio de sus atribuciones, 

vigilará permanentemente que los Partidos Políticos o Coaliciones respeten los 
topes de gastos de precampaña que se autorizan por distrito y por municipio. 

 
TRANSITORIOS 

 
PRIMERO: Publíquese el presente acuerdo en el periódico oficial Gaceta del Gobierno del 

Estado de México con sus anexos. 
 
SEGUNDO: Notifíquese a los Partidos Políticos el presente acuerdo para su cumplimiento. 

 
Toluca de Lerdo, México a 8 de septiembre del 2005 

 
“TU HACES LA MEJOR ELECCION” 

A T E N T A M E N T E 
EL CONSEJERO PRESIDENTE DEL CONSEJO GENERAL 

 
 
 

LIC. JOSÉ NÚÑEZ CASTAÑEDA 
 
EL SECRETARIO DEL CONSEJO GENERAL 
 

 

LIC.  EMMANUEL VILLICAÑA ESTRADA 
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ANEXO 1 
TOPES DE GASTOS DE PRECAMPAÑA 

DIPUTADOS 
 

CLAVE DISTRITO TOPE GASTO 2003 % 
APLICABLE  

TOPE GASTO 
PRECAMPAÑA 

1 TOLUCA 4,262,520.00 15 639,378.00 
2 TOLUCA 5,089,044.00 15 763,356.60 
3 TEMOAYA 2,824,491.00 15 423,673.65 
4 LERMA 2,765,634.00 15 414,845.10 
5 TENANGO DEL VALLE 1,730,364.00 15 259,554.60 
6 TIANGUISTENCO 1,468,344.00 15 220,251.60 
7 TENANCINGO 1,942,856.00 15 291,428.40 
8 SULTEPEC 1,301,900.00 15 195,285.00 
9 TEJUPILCO 2,069,168.00 15 310,375.20 
10 VALLE DEBRAVO 1,741,887.00 15 261,283.05 
11 SANTO TOMÁS 1,068,356.00 15 160,253.40 
12 EL ORO 2,278,403.00 15 341,760.45 
13 ATLACOMULCO 3,086,977.00 15 463,046.55 
14 JILOTPEC 1,456,333.00 15 218,449.95 
15 IXTLAHUACA 2,515,670.00 15 377,350.50 
16 ATIZAPAN DE ZARAGOZA 6,882,475.00 15 1,032,371.25 
17 HIXQUILUCAN 3,362,558.00 15 504,383.70 
18 TLALNEPANTLA 5,767,384.00 15 865,107.60 
19 CUAUTITLÁN 3,574,098.00 15 536,114.70 
20 ZUMPANGO 3,207,394.00 15 481,109.10 
21 ECATEPEC 6,849,301.00 15 1,027,395.15 
22 ECATEPEC 6,419,264.00 15 962,889.60 
23 TEXCOCO 4,324,901.00 15 648,735.15 
24 NEZAHUALCOYOTL 3,536,581.00 15 530,487.15 
25 NEZAHUALCOYOTL 4,110,857.00 15 616,628.55 
26 NEZAHUALCOYOTL 3,804,695.00 15 570,704.25 
27 CHALCO 7,518,445.00 15 1,127,766.75 
28 AMECAMECA 2,336,816.00 15 350,522.40 
29 NAUCALPAN 7,193,956.00 15 1,079,093.40 
30 NAUCALPAN 5,981,959.00 15 897,293.85 
31 LA PAZ 8,493,706.00 15 1,274,055.90 
32 NEZAHUALCOYOTL 4,593,436.00 15 689,015.40 
33 ECATEPEC 6,249,297.00 15 937,394.55 
34 IXTAPAN DE LA SAL 1,517,583.00 15 227,637.45 
35 METEPEC 2,978,947.00 15 446,842.05 
36 VILLA DEL CARBÓN 2,477,266.00 15 371,589.90 
37 TLALNEPANTLA 6,072,261.00 15 910,839.15 
38 COACALCO 9,305,206.00 15 1,395,780.90 
39 OTUMBA 2,882,484.00 15 432,372.60 
40 IXTAPALUCA 4,765,397.00 15 714,809.55 
41 NEZAHUALCOYOTL 4,056,698.00 15 608,504.70 
42 ECATEPEC 5,709,901.00 15 856,485.15 
43 CUAUTITLAN IZCALLI 6,629,008.00 15 994,351.20 
44 NICOLÁS ROMERO 4,207,740.00 15 631,161.00 
45 ZINACANTEPEC 2,875,127.00 15 431,269.05 
 TOTAL 183,286,688.00  27,493,003.20 
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ANEXO 2 
 

TOPES DE GASTOS DE PRECAMPAÑA 
MUNICIPIOS HASTA DE 150 MIL HABITANTES 

 
 

MUNICIPIO 
TOPE GASTO 

2003 % APLICABLE  TOPE GASTO 
PRECAMPAÑA 

  1.- ACAMBAY 691,281 20 138,256.20 
  2.- ACOLMAN 861,093 20 172,218.60 
  3.- ACULCO 455,322 20 91,064.40 
  4.- ALMOLOYA DE ALQUISIRAS 193,324 20 38,664.80 
  5.- ALMOLOYA DE JUAREZ 1,327,982 20 265,596.40 
  6.- ALMOLOYA DEL RIO 124,960 20 24,992.00 
  7.- AMANALCO 241,943 20 48,388.60 
  8.- AMATEPEC 394,293 20 78,858.60 
  9.- AMECAMECA 661,121 20 132,224.20 
10.- APAXCO 322,184 20 64,436.80 
11.- ATENCO 475,813 20 95,162.60 
12.- ATIZAPAN 100,052 20 20,010.40 
13.- ATLACOMULCO 976,968 20 195,393.60 
14.- ATLAUTLA 329,165 20 65,833.00 
15.- AXAPUXCO 266,341 20 53,268.20 
16.- AYAPANGO 81,903 20 16,380.60 
17.- CALIMAYA 466,003 20 93,200.60 
18.- CAPULHUAC 381,905 20 76,381.00 
19.- COATEPEC HARINAS 395,955 20 79,191.00 
20.- COCOTITLAN 154,765 20 30,953.00 
21.- COYOTEPEC 498,888 20 99,777.60 
22.- CUAUTITLAN 979,649 20 195,929.80 
23.- CHAPA DE MOTA 288,634 20 57,726.80 
24.- CHAPULTEPEC 72,242 20 14,448.40 
25.- CHIAUTLA 268,180 20 53,636.00 
26.- CHICOLOAPAN 1,344,713 20 268,942.60 
27.- CHICONCUAC 260,912 20 52,182.40 
28.- DONATO GUERRA 319,503 20 63,900.60 
29.- ECATZINGO 97,282 20 19,456.40 
30.- HUEHUETOCA 654,185 20 130,837.00 
31.- HUEYPOXTLA 458,092 20 91,618.40 
32.- ISIDRO FABELA 106,501 20 21,300.20 
33.- IXTAPAN DE LA SAL 377,451 20 75,490.20 
34.- IXTAPAN DEL ORO 79,111 20 15,822.20 
35.- IXTLAHUACA 1,512,775 20 302,555.00 
36.- JALTENCO 389,462 20 77,892.40 
37.- JILOTEPEC 859,631 20 171,926.20 
38.- JILOTZINGO 194,676 20 38,935.20 
39.- JIQUIPILCO 742,582 20 148,516.40 
40.- JOCOTITLAN 678,251 20 135,650.20 
41.- JOQUICINGO 149,270 20 29,854.00 
42.- JUCHITEPEC 263,549 20 52,709.80 
43.- LERMA 1,259,264 20 251,852.80 
44.- LUVIANOS 373,352 20 74,670.40 
45.- MALINALCO 283,648 20 56,729.60 
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MUNICIPIO 

TOPE GASTO 
2003 % APLICABLE  TOPE GASTO 

PRECAMPAÑA 
46.- MELCHOR OCAMPO 509,015 20 101,803.00 
47.- MEXICALTZINGO 133,780 20 26,756.00 
48.- MORELOS 324,644 20 64,928.80 
49.- NEXTLALPAN 244,092 20 48,818.40 
50.- NOPALTEPEC 107,675 20 21,535.00 
51.- OCOYOACAC 672,977 20 134,595.40 
52.- OCUILAN 304,035 20 60,807.00 
53.- ORO, EL 369,983 20 73,996.60 
54.- OTUMBA 380,793 20 76,158.60 
55.- OTZOLOAPAN 68,851 20 13,770.20 
56.- OTZOLOTEPEC 714,283 20 142,856.60 
57.- OZUMBA 323,093 20 64,618.60 
58.- PAPALOTLA 58,436 20 11,687.20 
59.- POLOTITLAN 178,787 20 35,757.40 
60.- RAYON 128,085 20 25,617.00 
61.- SAN ANTONIO LA ISLA 145,303 20 29,060.60 
62.- SAN JOSE DEL RINCON 766,337 20 153,267.40 
63.- SAN MARTÍN DE LAS 
PIRAMIDES 260,557 20 52,111.40 
64.- SAN MATEO ATENCO 833,393 20 166,678.60 
65.- SAN SIMON DE GUERRERO 65,306 20 13,061.20 
66.- SANTO TOMAS 114,678 20 22,935.60 
67.- SOYANIQUILPAN DE JUAREZ 129,281 20 25,856.20 
68.- SULTEPEC 308,866 20 61,773.20 
69.- TEJUPILCO 837,183 20 167,436.60 
70.- TEMAMATLA 126,800 20 25,360.00 
71.- TEMASCALAPA 360,189 20 72,037.80 
72.- TEMALCALCINGO 768,974 20 153,794.80 
73.- TEMASCALTEPEC 346,339 20 69,267.80 
74.- TEMOAYA 801,594 20 160,318.80 
75.- TENANCINGO 1,029,620 20 205,924.00 
76.- TENANGO DEL AIRE 121,636 20 24,327.20 
77.- TENANGO DEL VALLE 811,278 20 162,255.60 
78.- TEOLOYUCAN 877,026 20 175,405.20 
79.- TEOTIHUACAN 645,875 20 129,175.00 
80.- TEPETLAOXTOC 289,011 20 57,802.20 
81.- TEPETLIXPA 226,209 20 45,241.80 
82.- TEPOTZOTLAN 902,607 20 180,521.40 
83.- TEQUIXQUIAC 367,391 20 73,478.20 
84.- TEXCALTITLAN 192,460 20 38,492.00 
85.- TEXCALYACAC 54,735 20 10,947.00 
86.- TEZOYUCA 276,025 20 55,205.00 
87.- TIANGUISTENCO 744,576 20 148,915.20 
88.- TIMILPAN 194,432 20 38,886.40 
89.- TLALMANALCO 618,042 20 123,608.40 
90.- TLATLAYA 464,341 20 92,868.20 
91.- TONATICO 166,244 20 33,248.80 
92.- TULTEPEC 1,208,407 20 241,681.40 
93.- VALLE DE BRAVO 727,225 20 145,445.00 
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TOPE GASTO 
2003 % APLICABLE  TOPE GASTO 

PRECAMPAÑA 
94.- VILLA DE ALLENDE 438,524 20 87,704.80 
95.- VILLA DEL CARBON 448,984 20 89,796.80 
  96.- VILLA GUERRERO 577,933 20 115,586.60 
  97.- VILLA VICTORIA 772,719 20 154,543.80 
  98.- XALATLACO 241,810 20 48,362.00 
  99.- XONACATLAN 566,033 20 113,206.60 
100.- ZACAZONAPAN 47,688 20 9,537.60 
101.- ZACUALPAN 195,606 20 39,121.20 
102.- ZINACANTEPEC 1,547,145 20 309,429.00 
103.- ZUMPAHUACAN 176,283 20 35,256.60 
104.- ZUMPANGO 1,426,173 20 285,234.60 
105.- TONANITLA 136,727 20 27,345.40 

TOTAL 48,290,770  9,658,154.00 
 
 

TOPES DE GASTOS DE PRECAMPAÑA 
MUNICIPIOS HASTA DE MÁS DE 150 MIL Y MENOS DE 500 MIL HABITANTES 

 
 

MUNICIPIO TOPE GASTO 
2003 % APLICABLE TOPE GASTO 

PRECAMPAÑA 
1.- COACALCO DE BERRIOZABAL 3,585,067.00 15 537,760.05 
2.- CHALCO 2,789,651.00 15 418,447.65 
3.- HUIXQUILUCAN 2,706,334.00 15 405,950.10 
4.- IXTAPALUCA 3,420,684.00 15 513,102.60 
5.- METEPEC 2,772,925.00 15 415,938.75 
6.- NICOLAS ROMERO 3,906,564.00 15 585,984.60 
7.- PAZ, LA 2,606,060.00 15 390,909.00 
8.- SAN FELIPE DEL PROGRESO 1,142,082.00 15 171,312.30 
9.- TECAMAC 2,346,234.00 15 351,935.10 
10.- TEXCOCO 2,722,334.00 15 408,350.10 
11.- TULTITLAN 5,720,139.00 15 858,020.85 
12.- VALLE DE CHALCO 
SOLIDARIDAD 4,117,129.00 15 617,569.35 

TOTAL 37,835,203.00  5,675,280.45 
 
 

TOPES DE GASTOS DE PRECAMPAÑA 
MUNICIPIOS HASTA DE MÁS DE 500 MIL Y  MENOS DE UN MILLÓN HABITANTES 

 
 

MUNICIPIO TOPE GASTO 
2003 % APLICABLE  TOPE GASTO 

PRECAMPAÑA 
1.- ATIZAPAN DE ZARAGOZA 6,882,475.00 10 688,247.50 
2.- CUAUTITLAN IZCALLI 6,629,009.00 10 662,900.90 
3.- CHIMALHUACAN 5,590,924.00 10 559,092.40 
4.- TOLUCA 9,351,564.00 10 935,156.40 

TOTAL 28,453,972.00  2,845,397.20 
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TOPES DE GASTOS DE PRECAMPAÑA 
MUNICIPIOS DE MÁS DE UN MILLÓN HABITANTES 

 

MUNICIPIO TOPE GASTO 
2003 % APLICABLE  TOPE GASTO 

PRECAMPAÑA 
1.- ECATEPEC 22,881,530.00 5 1,144,076.50 
2.- NAUCALPAN 13,832,139.00 5 691,606.95 
3.- NEZAHUALCOYOTL 20,398,989.00 5 1,019,949.45 
4.- TLALNEPANTLA 11,839,645.00 5 591,982.25 

TOTAL 68,952,303.00  3,447,615.15 
 
 


